
１３ 新座市のイメージについて 

（１）新座市のイメージ 

問 22 現在の新座市は、どのようなイメージのまちだと思いますか。次の中から３つまで選んで、○をつ

けてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■全体傾向■ 

 新座市のイメージについては、「都心に近い便利なまち」（46.9％）の比率が最も高く、「水

と緑に恵まれた自然環境豊かなまち」（45.2％）も４割台でほぼ差がない。以下、「田舎のたた

ずまいと都会の利便性のあるまち」（34.0％）が３割台、「歴史と文化、伝統のあるまち」（20.7％）、

「イメージの薄いありふれたまち」（19.9％）が２割程度で続いている。 

 

■属性別の傾向■ 

【性  別】男性で「都心に近い便利なまち」の比率が高い。 

【性・年齢】「都心に近い便利なまち」は、男性では 20 歳代と 70 歳以上で 60％を超えており、

女性では 60 歳代以上で 50％以上と比率が高い。また、〈女・20 歳代〉では、「暮

らしやすい生活環境、施設の整ったまち」や「田舎のたたずまいと都会の利便性の

46.9

45.2

34.0

20.7

19.9

12.0

9.6

7.0

3.7

3.3

3.3

1.0

0.9

0.8

4.9

4.4

1.8

0 10 20 30 40 50

都心に近い便利なまち

水と緑に恵まれた自然環境豊かなまち

田舎のたたずまいと都会の利便性のあるまち

歴史と文化、伝統のあるまち

イメージの薄いありふれたまち

暮らしやすい生活環境、施設の整ったまち

農業の盛んなまち

発展を続ける活力あるまち

人情味にあふれた親しみのあるまち

文化活動、イベントなどの盛んなまち

教育や福祉、医療の充実したまち

商業のにぎわいのあるまち

都市として整備されたまち

工業の発展したまち

その他

わからない

無回答

％

問22．現在のまちのイメージ

総数=2,918 （複数回答）総数＝2,918（複数回答） 

 



あるまち」の比率が高い一方、男女ともに 70 歳以上では「歴史と文化、伝統のあ

るまち」の比率が３割前後と高くなっている。 

【居住地域】〈西部地域〉と〈南西地域〉で「水と緑に恵まれた自然環境豊かなまち」が 50％以

上となっているほか、〈北東地域〉及び〈北西地域〉では「都心に近い便利なまち」

が 50％以上と比率が高い。 

【居住年数】〈居住年数 20 年以上〉や〈生まれてからずっと〉で、「都心に近い便利なまち」

の比率が 50％以上と高い。 
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全体 2,918 20.7 45.2 3.3 9.6 0.8 1.0 12.0 3.3 7.0 46.9 0.9 34.0 3.7 19.9 4.9 4.4 1.8

男性 1,131 21.8 43.7 3.0 7.7 0.6 1.1 14.0 3.4 7.1 51.8 1.0 35.0 3.4 21.5 5.7 3.4 1.6

女性 1,673 20.2 46.7 3.6 10.3 0.8 1.0 10.6 3.3 7.1 44.7 0.8 33.6 3.9 18.6 4.1 4.8 1.9

男・２０歳代 80 20.0 22.5 3.8 5.0 3.8 2.5 16.3 3.8 6.3 65.0 2.5 28.8 - 15.0 8.8 6.3 1.3

男・３０歳代 130 13.8 39.2 3.1 6.2 1.5 1.5 17.7 3.1 6.2 46.2 1.5 29.2 3.8 26.9 5.4 3.1 0.8

男・４０歳代 210 19.5 38.6 2.9 5.7 0.5 1.0 12.9 5.2 3.8 44.3 1.9 31.0 2.4 26.2 8.6 5.2 -

男・５０歳代 157 15.3 42.0 3.2 5.7 - - 14.6 0.6 3.8 37.6 0.6 36.9 2.5 22.9 7.6 1.9 2.5

男・６０歳代 261 22.2 51.7 2.3 9.6 - 1.1 12.6 2.3 8.8 52.5 0.8 42.1 2.3 19.5 4.2 4.2 2.7

男・７０歳以上 301 29.6 48.5 3.3 10.0 0.3 1.0 13.3 4.3 10.3 62.8 - 34.6 5.6 17.9 3.3 2.0 2.0

女・２０歳代 99 10.1 37.4 1.0 9.1 1.0 1.0 24.2 3.0 6.1 38.4 - 42.4 4.0 24.2 3.0 6.1 -

女・３０歳代 294 11.6 44.2 5.1 6.8 2.0 2.0 11.2 3.4 8.5 31.0 1.4 35.0 3.4 19.0 4.8 7.8 0.3

女・４０歳代 347 19.0 45.0 3.5 11.5 1.2 0.6 7.8 3.5 3.7 37.5 0.9 30.5 4.0 20.2 5.2 4.6 0.6

女・５０歳代 232 18.1 50.0 3.4 10.8 0.4 - 10.3 2.2 7.3 44.0 0.4 33.2 3.4 22.0 3.9 5.6 2.2

女・６０歳代 354 22.9 48.6 2.3 11.3 0.3 1.4 8.8 2.8 7.1 57.1 - 37.3 3.7 18.9 3.1 3.1 2.5

女・７０歳以上 344 30.5 49.4 4.7 10.8 0.3 0.9 11.3 4.4 9.3 53.2 1.5 29.7 4.7 12.2 3.8 3.5 4.1

北東地域 696 17.7 39.5 3.0 6.6 0.6 1.4 18.0 3.6 9.2 56.3 1.1 38.6 2.0 19.5 3.3 2.4 0.7

北西地域 404 21.3 39.9 4.0 9.7 1.2 2.0 14.9 4.2 7.4 55.2 1.2 32.9 4.0 19.3 3.0 4.2 2.0

東部地域 235 20.0 45.5 6.0 10.6 - 0.9 12.8 3.4 4.3 43.8 0.4 30.6 2.6 20.4 6.8 5.5 2.1

中央地域 282 21.6 47.5 4.6 8.9 1.4 0.4 9.2 2.5 6.7 41.5 0.7 31.9 5.0 17.4 7.4 4.3 1.8

西部地域 185 20.0 52.4 2.7 16.2 0.5 1.1 8.6 1.6 10.8 34.6 1.1 34.6 4.3 17.8 4.9 5.9 2.2

南部地域 733 21.3 46.1 2.7 8.7 0.7 0.7 9.1 3.4 6.3 46.4 0.7 33.8 4.2 21.0 5.7 4.9 2.0

南西地域 309 26.9 57.0 2.3 10.7 1.0 - 6.1 2.9 3.6 34.0 0.3 29.1 4.9 21.4 5.5 5.5 2.9

３年未満 210 11.4 43.8 2.9 10.5 1.9 2.9 12.4 5.7 6.7 28.6 0.5 34.3 3.8 11.0 4.8 11.4 1.0

３以上５年未満 158 15.8 40.5 2.5 10.8 1.3 2.5 10.1 3.8 7.0 38.0 1.3 25.9 3.2 25.9 8.2 7.6 2.5

５以上１０年未満 283 19.1 47.7 2.8 9.5 1.4 0.4 11.0 1.8 6.0 32.9 0.4 36.7 2.5 21.2 7.8 6.4 0.4

１０以上１５年未満 276 18.5 42.0 3.6 9.1 1.1 1.1 9.4 3.3 2.9 33.3 0.7 30.8 3.6 24.6 4.3 6.2 1.4

１５以上２０年未満 289 18.3 44.3 3.5 9.7 0.3 1.0 11.4 1.4 5.2 44.3 0.3 36.0 4.5 22.1 4.8 3.1 1.4

２０年以上 1,350 24.3 47.9 3.3 9.0 0.4 0.9 13.1 3.5 8.0 55.7 0.7 34.8 3.7 18.9 4.4 2.5 2.3

生まれてからずっと 281 19.2 38.1 4.6 8.2 1.1 - 12.1 3.9 9.6 56.9 2.8 32.7 4.6 19.6 4.3 3.2 1.4

※網かけの項目は上位３位までのものを示す。
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■経年比較■ 

 前回調査とは選択肢に変更があるため、同一には比較できないが、「水と緑に恵まれた自然環

境豊かなまち」や「イメージの薄いまち」、「農業の盛んなまち」などで比率が低下している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

単位：％

平成20年度  

比率 順位

都心に近い便利なまち 46.9 45.3 (2) 

水と緑に恵まれた自然環境豊かなまち 45.2 49.3 (1) 

田舎のたたずまいと都会の利便性のあるまち 34.0 - -

歴史と文化、伝統のあるまち 20.7 23.6 (4) 

イメージの薄いありふれたまち 19.9 25.5 (3) 

暮らしやすい生活環境、施設の整ったまち 12.0 10.7 (6) 

農業の盛んなまち 9.6 14.2 (5) 

発展を続ける活力あるまち 7.0 7.5 (8) 

人情味にあふれた親しみのあるまち 3.7 3.4 (12) 

文化活動、イベントなどの盛んなまち 3.3 3.9 (10) 

教育や福祉、医療の充実したまち 3.3 3.5 (11) 

商業のにぎわいのあるまち 1.0 1.1 (13) 

都市として整備されたまち 0.9 0.8 (14) 

工業の発展したまち 0.8 0.7 (15) 

その他 4.9 6.9 (9) 

わからない 4.4 8.7 (7) 

※「-」の項目は調査項目なし。網かけの項目は上位3位を示す。

平成25年度


